89ELVjournal 2/97
Elektronik-Grundlagen
7. Der 8051-Standard
Den 8051-Standard-Controller gibt es
von mehreren Herstellern in unterschiedli-
chen Ausführungen. Entwickelt wurde der
heutige Industrie-Standard-Controller von
der Firma Intel, die später an die Hersteller

kompatiblen Mikrocontroller der verschiedenen Hersteller. Teil 22
90 ELVjournal 2/97
Typenbezeichnung ROM RAM I/O‚s UART I2C AD-Wandler
ROM/Masken- ROM-los OTP (Ker.)
version ext. ROM Version (Byte) (Byte) Anz. Anzahl Anzahl Bit
80 (C) 51 80 (C) 31 87 (C) 51 4K 128 32 1
80 (C) 52 80 (C) 32 87 (C) 52 8K 256 32 1
89 C 1051 (Flash-ROM) 1K 64 15
89 C 2051 (Flash-ROM) 2K 128 15 1
89 C 51 (Flash-ROM) 4K 128 32 1
89 C 52 (Flash-ROM) 8K 256 32 1
83 C 750 87 C 750 1K 64 19
83 C 751 87 C 751 2K 64 19 1
83 C 752 87 C 752 2K 64 21 1 8
83 C 451 80 C 451 87 C 451 4K 128 56 1
83 C 524 80 C 524 87 C 524 16K 512 32 1 1
83 C 528 80 C 528 87 C 528 32K 512 32 1 1
83 C 550 80 C 550 87 C 550 4K 128 32 1 8
83 C 552 80 C 552 87 C 552 8K 256 48 1 1 10
83 C 652 80 C 652 87 C 652 8K 256 32 1 1
SAB C 501-Serie 8K 256 32 1
SAB C 502-Serie 16K 512 32 1
SAB C 503-Serie 8K 256 32 1 10
SAB 80 (C) 515 SAB 80 (C) 535 8K 256 56 1 8
SAB 80 (C) 515  ASAB 80 (C) 535A 32K 1280 56 1 8
SAB 80 (C) 517 SAB 80 (C) 537 8K 256 68 2 8
SAB 80 (C) 517  ASAB 80 (C) 537A 32K 2304 68 2 10
kommt die Anschaffung entsprechender
Programmier- und Löschgeräte. Abhilfe
schaffen Mikrocontroller, die einen Flash-
Programmspeicher besitzen.
Merkmal dieser Speicherbausteine ist,
daß sie elektrisch löschbar und mehrfach
programmierbar sind. Diese Eigenschaft
macht die Controller besonders für die
Entwicklung interessant, da der lange
Löschvorgang durch das UV-Löschgerät
entfällt und sehr schnell eine neue Soft-
wareversion in den Controller übertragen
und getestet werden kann.
Der Hersteller ATMEL bietet solche
Flash-Controller in vier verschiedenen
Grundtypen, die auch in Tabelle 27 enthal-
ten sind, an. Für die Programmierung die-
ser Controller-Familie wurde im „ELV-
journal” 6/96 auf den Seiten 74 bis 79 der
Flash-Controller-Programmer FP51 vor-
gestellt.
Durch die konsequent statische Kon-
struktion ist ein Betrieb des Controllers
auch mit sehr geringen Taktfrequenzen
möglich, wodurch eine stromsparende
Konstruktion möglich ist. Die beiden Ty-
pen mit der Bezeichnung 89C51 und 89C52
sind in einem 40poligen DIP-Gehäuse un-
tergebracht, deren Pinbelegung Abbildung
171 zeigt.
Die beiden anderen Typen, mit der Be-
zeichnung 89C1051 und 89C2051, sind
besonders für kleinere Projekte interes-
sant. Die Controller befinden sich in einem
20poligen DIP-Gehäuse, deren Anschluß-
belegung Abbildung 172 zeigt, und benö-
tigen sehr wenig Platz auf der Leiterplatte.
Sie sind softwarekompatibel zum Stan-
dard-Controller, allerdings mit einge-
schränkten Hardwareeigenschaften, wie
ROM- und RAM-Größe sowie Timer- und
Interruptmöglichkeiten. Besonders erwäh-
nenswert ist, daß beide Controller durch